

DYSTRYBUCJA ZASOBÓW A NASILENIE MECHANIZMÓW OBRONNYCH U OSÓB OSADZONYCH W ZAKŁADACH KARNYCH.

Distribution of resources and the intensity of defense mechanisms in prisoners.



Weronika Remijas

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

Instytut Psychologii

Katedra Psychoprophylaktyki Społecznej

Seminarium : Psychoprophylaktyka patologii społecznej

Promotor : dr. hab. Iwona Niewiadomska, prof. KUL

CEL BADAŃ



Celem badań jest określenie jakie związki zachodzą między dystrybucją zasobów a nasileniem mechanizmów obronnych u osób osadzonych w zakładach karnych.

PODŁOŻE TEORETYCZNE

Praca oparta jest na Teorii Zachowania Zasobów S. E. Hobfolla oraz pracach nad mechanizmami obronnymi A. Seredyńskiej, G.O. Gabbarda, G. Vaillanta i N. McWilliams.

PYTANIA BADAWCZE

P1. Jakie zależności zachodzą pomiędzy dystrybucją zasobów a nasileniem mechanizmów obronnych u osób osadzonych w zakładach karnych.

P2. Jakie zależności zachodzą pomiędzy **STRATAMI** zasobowymi, a nasileniem mechanizmów obronnych u osób osadzonych w zakładach karnych.

P3. Jakie zależności zachodzą pomiędzy **ZYSKAMI** zasobowymi, a nasileniem mechanizmów obronnych u osób osadzonych w zakładach karnych.

HIPOTEZY BADAWCZE

H1. Doświadczenie strat zasobowych koreluje dodatnio ze stosowaniem mechanizmów obronnych przez osoby osadzone w zakładach karnych.

H2. Spostrzeganie zysków zasobowych łączy się negatywnie ze stosowaniem mechanizmów obronnych przez osoby osadzone w zakładach karnych.

H3. Dystrybucja zasobów, występująca w zasadzie paradoksu, koreluje ujemnie ze stosowaniem mechanizmów obronnych w grupie więźniów.

H4. Dystrybucja zasobów opisana w zasadzie desperacji koreluje dodatnio z preferowaniem mechanizmów obronnych w grupie osadzonych.

METODY I GRUPA BADAWCZA

- Metryczka
- Kwestionariusz Oceny Zachowania Zasobów - Zyski i Straty (S. E. Hobfoll)
- Kwestionariusz Mechanizmów Osobowościowych (A. Seredyńska)

Grupę badaną stanowiło 120 mężczyzn, wiek 19-67 (M=38.7) osadzonych w Areszcie Śledczym w Lublinie.

WYNIKI

H1 : **HIPOTEZA POTWIERDZIŁA SIĘ.**
r = .204; p < 0.05

Osoby doświadczające strat zasobowych kierują się ku stosowaniu mechanizmów obronnych.

H2 : **HIPOTEZA NIE POTWIERDZIŁA SIĘ**

H3 : **HIPOTEZA NIE POTWIERDZIŁA SIĘ**

H4 : **HIPOTEZA POTWIERDZIŁA SIĘ.**
rho = .356; p < .001

W sytuacji wysokiego stresu wraz z wysokimi stratami, osoby niskozasobowe kierują się ku stosowaniu mechanizmów obronnych.

ZASTOSOWANIE WYNIKÓW

PRACA Z OSADZONYMI

Świadomość znaczenia zasobów w procesie adaptacji oraz funkcjonowania osadzonych w zakładach karnych.

Opracowanie i ocena interwencji mających na celu promowanie

- adaptacyjnych umiejętności radzenia sobie i zmniejszanie polegania na nieadaptacyjnych mechanizmach obronnych wśród więźniów.
- radzenia sobie ze stresem
- wsparcia rozwoju kapitału zasobowego osadzonych

DALSZE BADANIA

Czy wyniki różniłyby się od wyników uzyskanych w innych grupach badawczych, np. osobach przebywających na wolności?

Jakie czynniki wpływają na nasilenie stresu oraz wykorzystywanie mechanizmów obronnych przez osadzonych.